nus, Bonefacius de Albertanis et alii consimiles proditores domni Bosii ; et dixerunt
isto comiti quod faceret partire gentem suam et suos a sturmo incontinenti, alioquin
ipsi ibunt ad alteram partem et adjuvabunt eam ; et ita oportuit quod idem comes
faceret suos dividere a sturmo — non enim poterant plus durare illi de altera parte

160 quod non essent mortui ; compromitendo se ambe partes in domnum Rochum de
Strata, potestatem Cremone et Comune Cremone ; et sic diviso sturmo, quilibet ivit
ad propria ; et Albertus de Fontana et sui de civitate exiverunt et rustici de Valle
Tidoni. Et milicia Papie circa vesperas applicuit in Placentia et populus retro per ter-
ram et aquam(j), pro quibus non remansit de inimicis vindictam sumere. Magnus

165 terror est in illis de parte Johannis Pallastrelli ; quilibet putat fugere et absentare se
et sua ; et steterunt ibi Cremonenses et Papienses per VIII dies vel circa ; et, jurata
pace et societate facta in Consilio generali, die dominico, recesserunt Cremonenses
et Papienses, relictis in Placentia CC peditibus pro custodia, relicto toto facto Pla-
centie in manibus legatorum, quia volebant ita Cremonenses et domnus Bossius.

170 Qui legati fecerunt et ordinaverunt in Placentia pro rectore domnum Bossium de
Dovaria et in Cremona domnum Rochum de Strata civem Papie, propter quod ad
sensum legatorum se rexerat in factis Placentie.

Qui legati incontinenti, divisis Cremonensibus et Papiensibus de civitate Pla-
centia, in publica concione tullerunt sentenciam inter intrinsecos et extrinsecos de

175 Placentia et jusserunt eos venire et intrare civitatem, ita quod omnes in vigilia Nati-
vitatis Domini in civitatem venerunt.
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une barricade qui avait été dressée dans la rue, ils prirent la barricade et la mai-
son des Buffi et tuèrent beaucoup d’hommes, c’est-à-dire environ dix-sept ; et ils
allèrent plus loin, jusqu’à la tour de Gotemtesta, où avait été dressée une barricade 165

où les autres se défendaient vaillamment et durement. Le comte Ubertino n’était
pas présent ; il y avait peu de cavaliers ; les magnats du parti du comte allaient en
effet prêchant la paix, comme Opizo Balbi, Oddo Manchasola, Giovanni di Porta
et d’autres leurs semblables. De leur côté, les Crémonais, qui avaient reçu l’ordre
du seigneur Buoso d’agir selon les décisions des légats, ne voulaient pas s’en mêler, 170

mais se faisaient médiateurs, comme Giovanni Oddoni, Bonifacio degli Albertani et
d’autres leurs semblables, traîtres au seigneur Buoso ; et ils dirent au comte de faire
en sorte que ses gens et les siens abandonnent immédiatement l’assaut, sans quoi
ils rejoindraient l’autre parti et l’aideraient ; et ainsi il fallut que le même comte
fasse retirer les siens de l’assaut — ceux de l’autre parti n’auraient pas pu tenir plus 175

longtemps sans mourir — et les deux partis s’en remirent à l’arbitrage de Rocco
Strada, podestat de Crémone, et de la Commune de Crémone ; et ainsi le combat
prit fin et chacun rentra chez soi ; et Alberto da Fontana et ses gens quittèrent la cité,
ainsi que les paysans du Val Tidone. Et la militia de Pavie arriva à Plaisance vers le
soir et le peuple [recula] par eau et par terre, raison pour laquelle il ne resta plus 180

de vengeance à tirer des ennemis. Une grande terreur règne parmi ceux du parti
de Giovanni Pallastrelli ; chacun songe à fuir avec les siens ; et les Crémonais et les
Pavesans restèrent pendant huit jours ou environ ; et, une fois la paix jurée et une
société créée en Conseil général, le dimanche, les Crémonais et les Pavesans s’en
allèrent, laissant à Plaisance deux cents piétons pour la garde et remettant toutes 185

les affaires de Plaisance entre les mains des légats, car les Crémonais et le seigneur
Buoso voulaient qu’il en soit ainsi. Lesquels légats firent et instituèrent recteurs
à Plaisance le seigneur Buoso da Dovara et à Crémone le seigneur Rocco Strada,
citoyen de Pavie ; raison pour laquelle ce dernier s’était rangé du côté des légats
lors des événements de Plaisance. 190

Dès que les Crémonais et les Pavesans se furent éloignés de la cité de Plaisance,
les légats promulguèrent en assemblée publique une sentence [établissant une paix]
entre les intrinsèques et les extrinsèques de Plaisance et ordonnèrent [à ces derniers]
de revenir et d’entrer dans la cité, de telle sorte que tous vinrent dans la cité à la
veille de la Nativité du Seigneur. 195
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Et interea dicti legati ordinaverunt et fecerunt in Placentia ad instigationem ali-
quorum de Placentia et specialiter Roberti de Ronchoveteri et Flamengi de Andito
societatem consortii(k) qui debebant esse boni et comunales homines, qui fuerunt

180 demones ; non enim ipsi Robertus et Flamengus hoc dicebant pro malo set pro
bono, facientes in qualibet porta duos consules et banderias pinctas cum clavi-
bus et confanonerium ; et capitaneum dicti consorcii fecerunt domnum episcopum,
facientes ipsos jurare dictum officium usque ad festum Omnium Sanctorum, quod
penitus non fecerunt ; quod quidem fuit mors et destructio Placentie. Substinebant

185 ipsi consules factum Placentie bono modo, ita quod una pars alteram non poterat
molestare.

Qui domnus Bosius, qui voluntatem habebat marchionem et comitem et partem
ejus tunc temporis destruere propter odium marchionis, misit ad civitatem Placentie
Girardinum de Dovaria pro rectore. Qui in introitu sui regiminis fecit de voluntate

190 legatorum consilium Comunis tam fraudulenter quam malimodo, quod due partes
consiliariorum fuerunt de parte Johannis Palastrelli et tercia et minus de parte comi-
tis Ubertini. Quod fuit mala inceptio in destructione civitatis. Postea in presentia
legatorum facti fuerunt offitiales et potestarie locorum ita et tali modo quod nul-
lus de parte comitis potestas fuit vel offitialis ; et omne malum quod poterat idem

195 potestas faciebat contra partem et homines de parte dicti comitis Ubertini. Fecit
etiam ipsemet bannire domnum marchionem et arma ejus ubique aradere et litteras
scultas in campana Comunis de nomine ejus destruere fecit ; et omne malum quod
potuit contra facere fecit.

Interea Parmenses intrinseci ossedebant Montem Pallonem, castrum istius mar-
200 chionis. Quo capto ipsum penitus diruerunt ; et circa LXXIIII decapitaverunt quos

in ipso castro ceperunt. Et Girardinum de Dovaria nuncium qui ipsa nova apporta-
vit de avere Comunis ad arma sua induere fecit pre(l) gaudio quod habuit.

Interea legati venerunt ad Cremonam causa complendi simile factum ibi ; et,
cum esset Consilium Comunis Cremone in palacio congregatum, predicti legati ive-

205 runt ad plateam majoris ecclesie. Multi convenerant de proditoribus Cremone invo-
cantes pacem ; et ascenderunt ipsi legati super lapidem concionis, volentes ad rumo-
rem habere fortiam illius civitatis ut possent facere quod optabant. Unde potestas
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Cependant, ledits légats instituèrent et firent à Plaisance, à l’instigation de cer-
tains de Plaisance et spécialement de Roberto di Roncoveteri et Fiammingo Landi,
une société de consorce, [dont les membres] devaient être de bons hommes et utiles
au bien commun, mais furent des démons ; les mêmes Roberto et Fiammingo cepen-
dant ne visaient pas au mal, mais au bien, et ils firent pour chaque porte deux 200

consuls et des bannières peintes avec des clefs et un gonfalonier ; et ils firent de
l’évêque le capitaine de cette ligue et firent jurer [les membres de lui faire tenir] cet
office jusqu’à la Toussaint ; ce qu’ils ne firent nullement ; et ce fut la mort et des-
truction de Plaisance. Ces mêmes consuls géraient de bonne manière la situation à
Plaisance, de telle sorte qu’un parti ne pouvait s’en prendre à l’autre. 205

Et le seigneur Buoso, qui avait à cette époque la volonté d’anéantir le marquis
et le comte et son parti à cause de sa haine du marquis, envoya comme recteur dans
la cité de Plaisance Girardino da Dovara. Lequel, au début de son gouvernement,
fit par la volonté des légats un Conseil de la Commune de si mauvaise manière et
si frauduleusement que les deux tiers des conseillers étaient du parti de Giovanni 210

Pallastrelli et le troisième tiers et moins du parti du comte Ubertino. Ce qui fut
le mauvais début de la destruction de la cité. Ensuite, en présence des légats, les
officiers et les podestats locaux furent choisis de telle sorte qu’aucun homme du
parti du comte ne fut podestat ni officier ; et le même podestat faisait tout le mal
qu’il pouvait contre le parti et les hommes du parti dudit comte Ubertino. Il fit aussi 215

lui-même bannir le seigneur marquis et araser ses armes partout et effacer les lettres
de son nom sculptées sur la cloche de la Commune ; et il fit contre lui tout le mal
qu’il put faire.

Cependant, les Parmesans intrinsèques assiégèrent Monte Pallo, château du
marquis. Une fois pris, ils le détruirent entièrement ; et ils décapitèrent environ 220

soixante-quatorze hommes qu’ils avaient fait prisonniers dans ce château. Et Girar-
dino da Dovara, de joie, fit habiller à ses armes, aux frais de la Commune, le
messager qui apporta cette nouvelle.

Cependant, les légats vinrent à Crémone pour y œuvrer de la même manière ; et,
tandis que le Conseil de la Commune était réuni au palais, lesdits légats allèrent sur 225

la place de l’église majeure. Beaucoup des traîtres de Crémone se rassemblèrent
en invocant la paix ; et les légats montèrent sur la pierre des discours, voulant
par l’émeute prendre le contrôle militaire de la ville afin de pouvoir faire ce qu’ils
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Cremone et domnus Bossius et illi de Consilio descendentes de palatio expellerunt
dictos legatos de platea ; et cucurrit tota civitas ad arma. Tamen domnus Bossius

210 et sua pars obtinuit ita quod nullus fuit ausus contra eum ire ; et sic oportuit quod
legati recederunt de Cremona et venerunt Placentiam. Et stantes ibi per aliquot dies,
propter partem que orta erat in Cremona in parte domni Bossi propter odium mar-
chionis — multi enim dolebant de marchione qui recesserat de Cremona, qui ob
hoc domnum Bossium odio habebant — et sic voluerunt in concordia quod dicti

215 legati redirent in Cremona, mittentes ambaxatores ad eos ut properarent Cremo-
nam. Et iverunt incontinenti et illam eamdem viam in omnibus quam tenuerant in
Placentia tenuerunt in Cremona, tam in consortio quam in officialibus et omnibus
aliis ; quod domnus Bossius non credebat sibi posse modo aliquo evenire.

Eodem tempore, existentes legati in Placentia, ad instigationem aliquorum de
220 Placentia et illorum de consortio qui consules erant consortii fecerunt canere mis-

sam super reliquias sancte Justine majoris ecclesie, presentibus fratribus Predicatori-
bus et Minoribus et heremitanis et aliis multis clericis civitatis Placentie ; fecerunt(m)

congregari in ecclesia ista in eorum presentia usque in LX de magnatibus ipsius civi-
tatis, quos inter se vicissim fecerunt obsculari et sacerdotem cum munere in ore et

225 jurare super reliquias sanctorum et Crucem Sanctam et Evangelium Domini pacem
inter eos perpetuo observare, renunciantes omni adjutorio Dei si quis contra face-
ret ; quod male observatum fuit.

Et tunc predicti legati cum fratribus Predicatoribus ad illum offitium per sum-
mum pontificem deputatis multos hereticos in civitate Cremone et in civitate Placen-

230 tie ceperunt et combuxerunt ; et multos in Provinciam de lingua provinciali direxe-
runt vinculis alligatos.

Preterea predicti legati de discordiis Parme, Mediolani, Mantue, Ferrarie, Lau-
dis, Vercellarum, Novarie, Cumarum et aliarum civitatum se nullo modo intro-
miserunt ; set, quod plus est, omnes bannitos istarum civitatum iterum de novo

235 rebannire jusserunt, ita quod quilibet bannitus esset cujuslibet civitatis.
Interea predicti legati statuerunt facere colloquium apud Romanum, episcopa-

182

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 183 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 183) ŇsĹuĹrĞ 678

Document 11 — Annales de Plaisance

souhaitaient. C’est pourquoi le podestat de Crémone et le seigneur Buoso et ceux
du Conseil sortirent du palais et chassèrent lesdits légats de la place ; et toute la 230

ville courut aux armes. Cependant le seigneur Buoso et son parti tinrent bon, de
telle sorte que nul n’osa s’opposer à eux ; et les légats durent ainsi quitter Crémone
et vinrent à Plaisance. Ils y restèrent quelques jours, jusqu’à ce que, à cause de
la division qui était née à Crémone dans le parti du seigneur Buoso en raison de
sa haine contre le marquis — beaucoup, en effet, regrettaient que le marquis ait 235

quitté Crémone et tenaient le seigneur Buoso en haine pour cette raison —, [les
Crémonais] veuillent dans la concorde que lesdits légats reviennent à Crémone ;
et ils leur envoyèrent des ambassadeurs pour qu’ils reviennent au plus vite. Et ils
vinrent immédiatement et suivirent en tout à Crémone la même méthode qu’ils
avaient suivie à Plaisance, tant pour la ligue que pour les offices et pour tout le 240